
 

 

                                                     
 

COMUNE DI TURI  
Città Metropolitana di Bari 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA   DI 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 

“APPROVAZIONE AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL 

31.12.2024 AI SENSI DELL’ART.187, COMMA 3-QUATER DEL 

D.LGS. N. 267/2000 COME SS.MM.II., CON APPLICAZIONE DELLE 

QUOTE VINCOLATE, AI SENSI DELL’ART.187, COMMA 3-

QUINQUIES DEL TUEL E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, ANNUALITA’ 2025, AI SENSI 

DELL’ART.175, COMMA 5BIS, LETT.A), E DELL’ART.187, COMMA 

3QUINQUIES DEL D. LGS.N.267/2000 COME SS.MM.II”. 

Parere ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b), punto 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

(Verbale n. 2 del 29.01.2025) 

Il Revisore Unico dei Conti 

Dott. Cozzoli Emanuele 
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                                                                           Comune di TURI   

                                                                    Città Metropolitana di Bari 

                                                                      Verbale n.2 del 29.01.2025 

 

Parere dell’Organo di Revisione sulla proposta di delibera di Giunta Comunale, avente ad oggetto: 

”Approvazione avanzo presunto di amministrazione al 31.12.2024 ai sensi dell’art.187, comma 3-

quater del d.lgs. n. 267/2000 come ss.mm.ii., con applicazione delle quote vincolate, ai sensi 

dell’art.187, comma 3-quinquies del Tuel e conseguente variazione al bilancio di previsione 2024-2026, 

annualità’ 2025, ai sensi dell’art.175, comma 5bis,lett.a), e dell’art.187, comma 3 quinquies del 

d.lgs.n.267/2000 come ss.mm.ii”. 

 

     Parere ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b), punto2 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii. 

 

Oggetto: Parere in merito alla proposta di delibera di Giunta Comunale, avente ad oggetto: ”Approvazione 

avanzo presunto di amministrazione al 31.12.2024 ai sensi dell’art.187, comma 3-quater del d.lgs. n. 

267/2000 come ss.mm.ii., con applicazione delle quote vincolate, ai sensi dell’art.187, comma 3-quinquies 

del Tuel e conseguente variazione al bilancio di previsione 2024-2026, annualità’ 2025, ai sensi 

dell’art.175, comma 5bis,lett.a), e dell’art.187, comma 3 quinquies del d.lgs.n.267/2000 come ss.mm.ii”; 

 

   L’anno 2025 il giorno 29 del mese di gennaio alle ore 18,55 circa il Revisore Unico dei Conti, nominato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.03 del 14.02.2022, nella persona del Dott. Cozzoli Emanuele, 

che ha accettato la nomina per il triennio 2022/2025;  

 

Ricevuto in data 28.01.2025, a mezzo Pec., Prot.n.1970 del 28.01.2024, la proposta di delibera di Giunta  

Comunale, avente ad oggetto: “Approvazione avanzo presunto di amministrazione al 31.12.2024 ai sensi 

dell’art.187, comma 3-quater del d.lgs. n. 267/2000 come ss.mm.ii., con applicazione delle quote vincolate, 

ai sensi dell’art.187, comma 3-quinquies del Tuel e conseguente variazione al bilancio di previsione 2024-

2026, annualità’ 2025, ai sensi dell’art.175, comma 5bis,lett.a), e dell’art.187, comma 3 quinquies del 

d.lgs.n.267/2000 come ss.mm.ii”; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 22.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati, ai sensi del D.Lgs  n. 118/2011; 

 

VISTA la   deliberazione del Consiglio   Comunale n.18 del 29.04.2024, esecutiva ai   sensi di   legge, è 

stato approvato il Rendiconto di Gestione 2023, secondo lo schema di cui al D.Lgs .n.118/2011; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 22.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato l’Assestamento Generale e salvaguardia degli Equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 

175, comma 8 e 193 del d.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30.09.2023, approvazione Bilancio Consolidato 

per l’esercizio 2023 art.11 bis del d.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.31 del 19.03.2024, avente ad oggetto: “Approvazione dei 

dati di preconsuntivo 2023 - Aggiornamento del risultato di amministrazione presunto allegato al bilancio 

di previsione 2024-2026 -Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026-adottata 
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ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 come ss.mm.ii. e dell’art.187, co.3 e 3 quinquies del 

D. Lgs. n. 267/2000”;  
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 26/01/2024 è stato approvato il Programma Triennale 

dei Lavori Pubblici 2024/2026 con relativo Elenco Annuale 2024 e degli acquisti di beni e servizi, ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 del suo Allegato I.5.; 

 

   VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 19.03.2024, avente ad oggetto: “Variazione 

d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs. 

n.267/2000 come ss.mm.ii.,” ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 29.04.2024; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.58 del 27/05/2024, avente ad oggetto: “Variazione 

d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs. 

n.267/2000 come ss.mm.ii.- Applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del 

Rendiconto di Gestione dell’esercizio 2023 ai sensi dell’art.187 del DLgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.-, ratificata 

con deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 19.07.2024; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.148 del 28/10/2022 di approvazione del Piano Integrativo 

di Attività e Organizzazione (PIAO) nella forma semplificata prevista per i Comuni con meno di n. 50 

dipendenti, nella Sezione 3, sottosezione 3.3 è stata richiamata la programmazione del fabbisogno del 

personale per il triennio 2022/2024 contenuta nelle Deliberazioni di Giunta Comunale n. 54 del 08/04/2022 

e n. 138 del 07/10/2022 di integrazione; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.91 del 30.06.2023, con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 in forma semplificata con riferimento alla 

sottosezione 3.3 di programmazione del piano triennale dei fabbisogni del personale 2023-2025” 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 12.04.2024, con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 in forma semplificata con riferimento alla 

sottosezione 3.3 di programmazione del piano triennale dei fabbisogni del personale 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 28.08.2024, con la quale è stata approvata una 

modifica alla Sezione 3, “Organizzazione e capitale umano, Sottosezione 3.3. di programmazione del piano 

triennale dei fabbisogni del personale 2024-2026 del “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2024-2026 in forma semplificata; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 11/07/2024, avente ad oggetto: “Variazione 

d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art.175, comma 4 e 5, del D.Lgs. 

n.267/2000 come ss.mm.ii.”; 
 
VISTO il D. L.vo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal D. L.vo 10 agosto 2014, 

n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante "Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi'', con cui è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali 

(regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 25/07/2024, avente ad oggetto: “Variazione 

d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art.175, comma 4 e 5, del D.Lgs. 

n.267/2000 come ss.mm.ii.”, ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 06.09.2024; 
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 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 05/11/2024 recante “Variazione d'urgenza al Bilancio 

di Previsione Finanziario 2024/2026, anni 2024 e 2025, ai sensi dell'art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 

e ss.mm.ii..“ ratificata con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 29/11/2024; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 29/11/2024 recante Variazione al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026 adottata ai sensi ai sensi dell'art. 175, commi 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..; 

 

VISTA la proposta di delibera di Giunta Comunale avente ad oggetto: “Approvazione avanzo presunto di 

amministrazione al 31.12.2024 ai sensi dell’art.187, comma 3-quater del d.lgs. n. 267/2000 come ss.mm.ii., 

con applicazione delle quote vincolate, ai sensi dell’art.187, comma 3-quinquies del Tuel e conseguente 

variazione al bilancio di previsione 2024-2026, annualità’ 2025, ai sensi dell’art.175, comma 5bis, lett.a), 

e dell’art.187, comma 3 quinquies del d.lgs.n.267/2000 come ss.mm.ii”; 

PREMESSO che con le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale, esecutive ai sensi di legge: 

• n. 3 del 22/01/2024, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

• n. 11 del 26/01/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

•  n. 18 del 29/04/2024, con la quale è stato approvato il Rendiconto di Gestione 2023;  

• n. 39 del 22/07/2024, con la quale è stato approvato l’Assestamento Generale di Bilancio e la Salvaguardia degli 

equilibri per l’esercizio 2024, ai sensi degli artt.175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (d’ora in 

avanti solo “TUEL”); 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 13/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2024/2026; 

VISTE le seguenti Deliberazioni con le quali sono state apportate Variazioni al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026: 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 09/02/2024 recante “Variazione di Cassa al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026, ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. d), D.lgs. n. 267/2000”; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 09/02/2024 recante “Esigibilità ordinaria riaccertamento residui 

2023”; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 19/03/2024 recante “Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 come ss.mm.ii..” ratificata con la 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 19/04/2024  

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 19/03/2024 recante “Approvazione dei dati di preconsuntivo 2023. 

Aggiornamento del risultato di amministrazione presunto allegato al bilancio di previsione 2024-2026 . Variazione 

d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026” ratificata con la Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 20 del 29/04/2024; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 07/05/2024 recante “Riconoscimento debito fuori bilancio a valere 

sul Fondo contenzioso”; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 27/05/2024 recante “Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 come ss.mm.ii.” ratificata con la 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19/07/2024; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 11/07/2024 recante “Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026 ai sensi dell'art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.” ratificata con la 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 06/09/2024; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 25/07/2024 recante “Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..” ratificata con la 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 06/09/2024; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 02/08/2024 recante “Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..” ratificata con la 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 06/09/2024; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 22/08/2024 recante “Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026, anno 2024, ai sensi dell’art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..” ratificata 

con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30/09/2024; 
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- Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 05/11/2024 recante “Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026, anni 2024 e 2025, ai sensi dell'art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..“ 

ratificata con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 29/11/2024; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 29/11/2024 recante Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026 adottata ai sensi ai sensi dell'art. 175, commi 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI: 

- l'art. 151, comma 1, del TUEL che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del 

bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale e dispone che il termine può essere differito 

con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

- il Decreto 24 dicembre 2024 del Ministero dell’Interno che prevede il differimento al 28 febbraio 2025 del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali; 

- la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2025-2027”, pubblicata nel Supplemento ordinario n. 43/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie 

generale - n. 305 del 31 dicembre 2024; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Bilancio di previsione 2025-2027 è in corso di predisposizione; 

- conseguentemente al rinvio del termine al 28/02/2025 per approvare il bilancio di previsione 2025, trova applicazione 

l'art. 163, comma 3, del TUEL; 

- ai sensi dell'art. 163, comma 1, del TUEL nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti 

gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 

gestione o l'esercizio provvisorio; 

VISTO l’articolo 187 del TUEL, ed in particolare: 

 il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da 

accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate 

per le finalità per cui sono destinate prima dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, 

attraverso l’iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di 

previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o accantonata del 

risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche 

in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini 

o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, secondo le modalità individuate al comma 

3- quinquies”; 

 il comma 3-quater il quale prevede che "Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di 

amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote 

vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate  e 

alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell' allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, 

comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata 

del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, 

l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di 

amministrazione vincolato."; 

 il comma 3-quinquies, il quale prevede che “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del 

consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate 

solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta 

di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da 

stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai 

dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di 

esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”; 

 il comma 3-sexies, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivante dall’esercizio precedente 

costituite dagli accertamenti effettuati nel corso dell’esercizio precedente possono essere utilizzate prima 

dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, per le finalità cui sono destinate, con 

provvedimento di variazione al bilancio, se la verifica di cui al comma 3 – quater e l’aggiornamento dell’allegato 

al bilancio di previsione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni, 
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sono effettuate con riferimento a tutte le entrate e le spese dell’esercizio precedente e non solo alle entrate e alle 

spese vincolate”; 

   RICHIAMATO l’art. 163, comma 7, del TUEL, il quale prevede che nel corso dell'esercizio provvisorio sono 

consentite, tra le altre, le variazioni di bilancio previste dall'art. 187, comma 3-quinquies, dello stesso decreto 

legislativo; 

RICHIAMATO i seguenti principi contabili concernenti la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. 

n. 118/2011 come ss.mm.ii., ed in particolare:  

- il punto 8.10 che consente la reimputazione di impegni e di accertamenti da pagare o da incassare urgentemente 

attraverso un “riaccertamento parziale”,  “al fine di una corretta reimputazione all’esercizio in corso di obbligazioni 

da incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, ovvero la tempestiva registrazione di 

impegni di spesa correlati ad entrate vincolate accertate nell’esercizio precedente da reimputare in considerazione 

dell’esigibilità riguardanti contributi a rendicontazione e operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, 

contabilizzate secondo l’andamento della correlata spesa, con provvedimento del responsabile del servizio 

finanziario, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione”; in esercizio provvisorio tale variazione è 

effettuata dalla Giunta comunale a valere sull’ultimo bilancio di previsione approvato;  

- il punto 8.11 il quale afferma che: “Nel corso dell’esercizio provvisorio, per garantire la prosecuzione o l’avvio di 

attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente, è consentito 

l’utilizzo delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione sulla base di una relazione documentata del dirigente 

competente. A tal fine, dopo avere acquisito il parere dell’organo di revisione contabile la Giunta delibera una 

variazione del bilancio provvisorio in corso di gestione, che dispone l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 

vincolato determinato sulla base di dati di pre- consuntivo dell’esercizio precedente”; 

RICHIAMATO, altresì, l’articolo 175, comma 5-bis, lett. a), del TUEL che stabilisce testualmente che: 

“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo 

quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, 

che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi 

considerati nel bilancio: 

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione nel corso 

dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 

bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, 

comma 3-quinquies;” 

 

            VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 29.04.2023, esecutiva ai sensi di legge con la 

quale è stato approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023; 

DATO ATTO che dalle risultanze dell’esercizio 2023 è stato accertato un avanzo di amministrazione 

pari a complessivi € 13.402.220,60 così distinto: 

 

1. Parte accantonata                    €   8.377.674,96: 

- per crediti dubbia esigibilità al 31.12.2023                               €   5.518.644,10; 

- accantonamento per Perdite società partecipate    € 1.016,06;  

- accantonamento Contenzioso                         €      919.700,43; 

- altri accantonamenti                                                               €   1.938.314,37; 

 

2. Parte vincolata        €    2.894.021,65: 

 

- vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                                      €       810.714,45;    

- vincoli derivanti da trasferimenti       €    1.290.995,98; 
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- vincoli derivanti da contrazione di mutui     €       791.811,22; 

- vincoli formalmente attribuiti dall’ente                                                     €                  0,00;  

- vincoli da specificare                                                                                 €              500,00;      

 

3. Parte destinata agli investimenti      €                 0,00; 

 

4. Parte disponibile                          €    2.130.523,99. 
 

 

DATO ATTO che si è proceduto: 

- ad una disamina dell’andamento della gestione di competenza 2024; 

- ad una verifica dell’utilizzo dell'avanzo di amministrazione accertato con il Rendiconto di Gestione 2023 e 

applicato al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, come da tabella appresso riportata: 

 

Descrizione  
 Avanzo 

accertato  

 QUOTE 

APPLICATE NEL 

CORSO DEL 

31/12/2024  

 QUOTE 

RESIDUE  

 Fondi accantonati All. A/1   8.377.674,96   338.361,83   8.039.313,13  

 Fondi vincolati All. A/2   2.894.021,65  1.153.729,47 1.740.292,18  

 Fondi destinati All. A/3        

 Fondi liberi   2.130.523,99  
 1.123.788,92   1.006.735,07  

 Totali   13.402.220,60  2.615.880,22 10.786.340,38 

 

CONSIDERATO che il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituisce un allegato obbligatorio del 

bilancio di previsione, ai sensi dell'art.11, comma 3 lettera a) del D. Lgs. n.118/2011; 

PRESO ATTO, rispettivamente:  

 

- della nota prot. n. 1103 del 10/01/2025 e, in riscontro alla nota prot. n. 1256 del 17/01/2025 trasmessa 

dal Responsabile del Settore Economico Finanziario, della successiva nota integrativa della precedente 

prot. n. 1557 del 22/01/2025, con le quali il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ha richiesto 

l’urgente reiscrizione nel Bilancio di previsione delle seguenti poste, motivata dalla necessità di garantire 

l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per 

l’ente, delle economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 

corrispondenti ad entrate vincolate: 

- cap. U n. 1803/13 epigrafato “Piano abbattimento barriere architettoniche” codice 10.05-

2.04.01.02.001 per euro 5.000,00 integralmente finanziato dal capitolo di entrata 93/0 epigrafato 

“Contributi regionali – PEBA” derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica 

destinazione determinata; 

- cap. U n. 9103/16 epigrafato “Percentuale oneri di urbanizzazione – L.R. n. 4/1994” codice 05.01-

1.04.04.01.001 per euro 3.3000,00 integralmente finanziato dal capitolo di entrata 483 epigrafato 

“Permessi di costruire” in quanto entrata per cui la legge o i principi contabili generali e applicati 

individuano un vincolo di specifica destinazione dell'entrata alla spesa; 

- cap. U n. 28106/24, denominato “Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare - PNRR - 

CUP F54C21000000001 - Missione M5 - C2 - intervento 2.3 (Entr. 420/1) - codice 05.02-2.02.01.10.999” 

per la somma di € 10.336,33, iscritto per pari importo in quota vincolata nel risultato di amministrazione 

in Allegato A/2, in quanto si rende necessario l’affidamento dell’incarico all’archeologo per la 

prosecuzione dei lavori come da prescrizione della Soprintendenza, in mancanza del quale la ditta 
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appaltatrice sospenderà i lavori con conseguente mancato rispetto della tempistica fissata dal 

cronoprogramma ed aggravio di spese in capo all’Ente; 

- cap. U n. 28106/35, denominato “PNRR - Messa in sicurezza ed efficientamento energetico della scuola 

secondaria di primo grado Resta "strada mola" progettazione definitiva ed esecutiva (e 440/35) - codice 

04.02-2.02.01.09.003” per la somma di € 463.337,00, iscritto per pari importo in quota vincolata nel 

risultato di amministrazione in Allegato A/2, in quanto si rende necessario procedere ad avviare con 

urgenza la procedura di gara per l’affidamento della progettazione, pena la perdita della provvista 

finanziaria; 

- cap. U n. 20508, denominato “PNRR - Misura M4C1-1.2 Nuova Mensa Scuola Primaria - CUP 

F55E22000540006 (Cap. entrata 500) - codice 04.02-2.02.01.09.003” per la somma di € 83.832,93, 

iscritto per pari importo in quota vincolata nel risultato di amministrazione in Allegato A/2, per permettere 

il corretto prosieguo dei lavori; 

 
PRESO ATTO della nota prot. n. 1094 del 16/01/2025 con le quali il Responsabile del Settore Affari Istituzionali 

ha richiesto applicazione di avanzo accantonato da Fondo Contenzioso, opportunamente documentata e motivata 

dalla necessità di garantire l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione 

determinerebbe danno per l’Ente: 

- nel giudizio R.G. n. 10091/2022 dal Tribunale di Bari a fronte della emessa sentenza n. 4404/2024, con la quale 

l’Ente è stato condannato al pagamento delle spese per un totale di € 17.222,75; Detta somma costituisce debito 

fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. N. 267/2000 e, dunque, si rende necessario ai fini 

dell’adozione di una deliberazione del Consiglio Comunale e conseguenti atti consecutivi; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 23915 del 31/10/2024, con le quali il Responsabile del Settore Urbanistica e 

Assetto del Territorio, con la quale ha chiesto l’istituzione di un apposito capitolo in entrata e in uscita, al fine di 

poter iscrivere correttamente la somma di € 13.717,95; poiché detta somma è stata erogata all’Ente in favore delle 

imprese agricole pugliesi che hanno avviato la distillazione e la produzione di uva da tavola anno 2022, in 

esecuzione all’art. 44 della L.R. 32/2022, modificato dall’art. 39 della L.R. 28/2023, unitamente alla ulteriore 

somma di € 12.801,86, si rende necessario procedere all’istituzione del capitolo di entrata (E 556) e in uscita (U 

20556) per complessivi euro 26.519,81;  

DATO ATTO che, alla luce di quanto innanzi, si rende necessario:  

 

- reimputare all’esercizio provvisorio 2025 entrate vincolate accertate nell’esercizio precedente, per complessivi euro 

€ 34.819,81 (di cui euro 26.519,81 ex art. 44 della L.R. 32/2022, euro 5.000,00 di Contributi regionali – PEBA, 

euro 3.3000,00 ex L.R. n. 4/1994); 

- applicare sull'esercizio provvisorio 2025 l'avanzo accertato con il Rendiconto 2023, nella quota di avanzo 

accantonato (per euro 17.222,75) e di avanzo vincolato (per euro 557.506,26); 

 

DATO ATTO che la possibilità per codesto Ente di applicare l'avanzo accantonato e vincolato accertato nel 

Rendiconto 2023 sull'esercizio provvisorio 2025 è certamente ammessa: al riguardo si tenga infatti conto che il 

principio contabile applicato n. 4/2 stabilisce che: 

 - la quota vincolata dell'avanzo di amministrazione è immediatamente applicabile al bilancio dell’esercizio 

successivo (paragrafo 9.1): 

- è sempre consentito l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione risultanti dall’ultimo 

consuntivo approvato, ovviamente per la copertura dei rischi per i quali tali quote sono state accantonate (paragrafo 

9.2.10). 

CONSTATATO che, per la specifica fattispecie dei fondi del PNRR, si ricordano le deroghe contabili 

espressamente introdotte dall'articolo 15 del d.l. n. 77/2021, in forza del quale gli enti locali che si trovano in 

esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i 

relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a 

quanto previsto dall’articolo 163 del TUEL (il cui comma 3 limita l’effettuazione nell'esercizio provvisorio di spese 

di investimento ai soli casi di somma urgenza); 
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CONSIDERATO che il bilancio di previsione non risulta ancora approvato e l'Ente si trova quindi in esercizio 

provvisorio, la variazione di bilancio per l'utilizzo delle suddette quote accantonate e vincolate dell'avanzo dovrà 

essere disposta, a valere del bilancio provvisoriamente gestito, con deliberazione della giunta comunale, ai sensi 

dell'articolo 175, comma 5-bis, lettera a), del TUEL, che ha attribuito all'organo esecutivo la competenza per le 

variazioni riguardanti l'utilizzo nel corso dell'esercizio provvisorio della quota vincolata e accantonata del risultato 

di amministrazione; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere: 

- alla determinazione del risultato presunto di amministrazione al 31/12/2024 come esplicitato 

nell’Allegato A); 

- ad applicare al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, annualità 2025 in esercizio provvisorio, l’avanzo 

accantonato e vincolato come esplicitato nella tabella che segue: 

 

Utilizzo quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024: 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                                  

Vincoli derivanti da trasferimenti 557.506,26  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente   

Altri vincoli (specificare)  

Totale utilizzo quota vincolata                                557.506,26 

Fondo perdite società partecipate   

Fondo contenzioso 17.222,75     

Altri accantonamenti (specificare)  

Totale quota accantonata 17.222,75     

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 574.729,01 

 

VISTO il prospetto riportato in allegato (Allegato 1 alla presente) contenente l’elenco delle variazioni di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – Esercizio 2025;  

 

VERIFICATA, la necessità e urgenza di apportare variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026 

esercizio 2025, rispettivamente, alle imputazioni in entrata e in uscita dei capitoli; 

VISTO l’Allegato B) che riporta analiticamente la variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, 

annualità 2025; 

RITENUTO di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. a) del TUEL al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026, annualità 2025, in esercizio provvisorio, la variazione riportata nell’allegato B), come 

riepilogata nella tabella appresso indicata, consistente nella reimputazione di entrate vincolate accertate 

nell’esercizio precedente, per complessivi euro € 34.819,81, al fine di poter procedere all’impegno della relativa 

spesa, ed applicazione dell'avanzo accertato con il Rendiconto 2023, nella quota di avanzo accantonato (per euro 

17.222,75) e di avanzo vincolato (per euro 557.506,26) come  indicato nella tabella che segue: 

 

ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.                   609.548,82  

CA €.                     34.819,81  

Variazioni in diminuzione 

CO     

CA    
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SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO  €.                  609.548,82 

CA  €.                  609.548,82 

Variazioni in diminuzione 
CO 

 
 

CA 

 
 

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.                   609.548,82 €.                  609.548,82 

CA €.                     34.819,81 €.                  609.548,82 

 

 

ATTESO che l’art. 193, comma 1, del TUEL, prevede che gli enti rispettino durante la gestione e nelle 

variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti 

e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile; 

 

VISTO l’art. 187, comma 2 del TUEL, che prevede che “La quota libera dell'avanzo di amministrazione 

dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere 

utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di 

priorità: a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia 

degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; c) per il 

finanziamento di spese di investimento; d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non 

permanente; e) per l'estinzione anticipata dei prestiti (…)” 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 come ss.mm.ii.; 

 

VERIFICATA di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. a) del TUEL al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024/2026, annualità 2025, in esercizio provvisorio, la variazione riportata 

nell’allegato B), come riepilogata nella tabella appresso indicata, consistente nella reimputazione di 

entrate vincolate accertate nell’esercizio precedente, per complessivi euro € 34.819,81, al fine di poter 

procedere all’impegno della relativa spesa, ed applicazione dell'avanzo accertato con il Rendiconto 2023, 

nella quota di avanzo accantonato (per euro 17.222,75) e di avanzo vincolato (per euro 557.506,26) come 

riportata nella tabella: 
 

Descrizione 
Approvazione avanzo presunto di amministrazione al 31.12.2024 ai sensi dell'art. 187, comma 3-quater del D.Lgs. n. 267/2000 
come ss.mm.ii., con applicazione delle quote accantonate e vincolate, ai sensi dellart. 187, comma 3-quinquies del TUEL 

 

ATTO n.       0    Tipo   0      del            

Causale 
 

Tipo Variazione    0  

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

Avanzo di amministrazione 

2025 
2026 
2027 

0,00 
0,00 
0,00 

574.729,01 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

574.729,01 
0,00 
0,00 
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Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2025 
2026 
2027 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2025 
2026 
2027 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2025 
2026 
2027 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

7.670.688,00 
7.663.488,00 

0,00 
13.715.309,28 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7.670.688,00 
7.663.488,00 

0,00 
13.715.309,28 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

624.551,25 
624.551,25 

0,00 
1.102.243,72 

31.519,81 
0,00 
0,00 

31.519,81 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

656.071,06 
624.551,25 

0,00 
1.133.763,53 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

1.004.904,67 
1.004.904,67 

0,00 
2.139.351,69 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.004.904,67 
1.004.904,67 

0,00 
2.139.351,69 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

17.016.857,20 
16.766.857,20 

0,00 
26.442.140,15 

3.300,00 
0,00 
0,00 

3.300,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

17.020.157,20 
16.766.857,20 

0,00 
26.445.440,15 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

304.269,96 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

304.269,96 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

2.195.000,00 
2.195.000,00 

0,00 
2.250.898,26 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.195.000,00 
2.195.000,00 

0,00 
2.250.898,26 

TOTALE ENTRATE 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

28.512.001,12 
28.254.801,12 

0,00 
45.954.213,06 

609.548,82 
0,00 
0,00 

34.819,81 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

29.121.549,94 
28.254.801,12 

0,00 
45.989.032,87 
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USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 

2025 
2026 
2027 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

8.761.193,47 
8.903.921,89 

0,00 
11.065.733,56 

20.522,75 
0,00 
0,00 

20.522,75 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.781.716,22 
8.903.921,89 

0,00 
11.086.256,31 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

16.942.857,20 
17.092.857,20 

0,00 
22.272.544,03 

589.026,07 
0,00 
0,00 

589.026,07 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

17.531.883,27 
17.092.857,20 

0,00 
22.861.570,10 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

612.950,45 
63.022,03 

0,00 
612.950,45 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

612.950,45 
63.022,03 

0,00 
612.950,45 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

2.195.000,00 
2.195.000,00 

0,00 
2.253.525,18 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.195.000,00 
2.195.000,00 

0,00 
2.253.525,18 

TOTALE USCITE 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

28.512.001,12 
28.254.801,12 

0,00 
36.204.753,22 

609.548,82 
0,00 
0,00 

609.548,82 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

29.121.549,94 
28.254.801,12 

0,00 
36.814.302,04 

 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

9.749.459,84 

0,00 
0,00 
0,00 

-574.729,01 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

9.174.730,83 
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EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
COMPETENZA 

ANNO 2027 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
0,00 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  31.519,81 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  20.522,75 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  5.000,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)   5.997,06 0,00 0,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX 

ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  17.222,75 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   23.219,81 0,00 0,00 
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EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
COMPETENZA 

ANNO 2027 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  557.506,26   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(-)  0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata 

(+)     

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  3.300,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  589.026,07 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  5.000,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   -23.219,81 0,00 0,00 

      

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
COMPETENZA 

ANNO 2027 

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di 
attività finanziarie 

(+)  0,00   

      
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata 

(-)     

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 



 

     Comune di Turi   pagina 15 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 

 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 
 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

codifica E.5.02.00.00.000. 
 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica E.5.03.00.00.000. 

 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica E.5.04.00.00.000. 
 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

codifica U.3.02.00.00.000. 
 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica U.3.03.00.00.000. 
 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica U.3.04.00.00.000. 
 

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 

 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali.  

 

DATO ATTO che con la presente variazione è garantito, il permanere del pareggio finanziario e degli 

equilibri di bilancio previsti dalla vigente normativa; 

 

  VERIFICATO che la presente variazione garantisce un saldo di cassa finale non negativo nel rispetto 

dell’art. 162, co. 6 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

 DATO ATTO che il Comune di Turi è in esercizio provvisorio, non essendo stato ancora approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027; 

 

VISTO il  decreto del 24 dicembre 2024, il Ministero dell’Interno ha disposto il differimento del termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali al 28 febbraio 2025, ai 

sensi dell’articolo 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL). 

RICHIAMATO il paragrafo 9.3.6 dell’allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, prevede 

che “Il rinvio dei termini di approvazione del bilancio disposto con decreto ministeriale ai sensi dell’art. 

151, comma 1, del TUEL, anche se determinato da motivazioni di natura generale, è adottato dagli enti 

locali effettivamente impossibilitati ad approvare il bilancio nei termini, per le motivazioni addotte nei 

decreti ministeriali. Pertanto, per gli enti locali non interessati alle motivazioni addotte nei decreti 

ministeriali, l’autorizzazione all’esercizio provvisorio non comporta la sospensione del termine di 

approvazione del bilancio di previsione descritto nei paragrafi precedenti, e il processo di bilancio 

prosegue al fine di garantirne la conclusione entro il 31 dicembre”. 

about:blank
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VISTA la legge 30 dicembre 2024, n.207, Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e 

bilancio pluriennale per triennio 2025-2027; 

PRESO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario, Dott. 

Francesco Filippetti, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 49, comma 1, 147, comma 1 e 147-bis, comma 1, del TUEL. attestanti l'uno la legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, l'altro, il mantenimento degli equilibri finanziari e 

la copertura finanziaria; 

RICHIAMATO l’articolo 187 del D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare: 

 il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, 

costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati 

possono essere utilizzate per le finalità per cui sono destinate prima dell’approvazione del conto 

consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante 

dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. 

L’utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di 

una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, 

esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui 

mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, secondo le modalità individuate al comma 3- 

quinquies”; 

 il comma 3-quater il quale prevede che "Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del 

risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica 

l'importo delle quote vincolate  del risultato di amministrazione presunto sulla base di un  preconsuntivo 

relativo  alle  entrate   e   alle  spese   vincolate   ed   approva l'aggiornamento  dell' allegato  al  bilancio  

di  previsione  di  cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. Se la quota vincolata  del risultato  di  amministrazione   presunto   è  inferiore    

rispetto all'importo applicato al  bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie 

variazioni di bilancio che  adeguano l'impiego  del risultato di amministrazione vincolato."; 

 il comma 3-quinquies, il quale prevede che “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione 

del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono 

effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da 

parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di 

economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 

vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza 

di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza 

della Giunta”; 

 il comma 3-sexies, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivante dall’esercizio 

precedente costituite dagli accertamenti effettuati nel corso dell’esercizio precedente possono essere 

utilizzate prima dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, per le finalità cui sono 

destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, se la verifica di cui al comma 3 – quater e 

l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 

118/2011e successive modificazioni, sono effettuate con riferimento a tutte le entrate e le spese 

dell’esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate.”; 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il punto 8.11 il quale afferma che: “ Nel corso dell’esercizio 
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provvisorio, per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui 

mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente, è consentito l’utilizzo delle quote vincolate 

dell’avanzo di amministrazione sulla base di una relazione documentata del dirigente competente. A tal 

fine, dopo avere acquisito il parere dell’organo di revisione contabile la Giunta delibera una variazione 

del bilancio provvisorio in corso di gestione, che dispone l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 

vincolato determinato sulla base di dati di pre- consuntivo dell’esercizio precedente”; 
 

DATO ATTO che con la presente variazione è garantito il permanere del pareggio finanziario e degli 

equilibri di bilancio previsti dalla vigente normativa, come risulta dal prospetto allegato n. 2 quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

VERIFICATO il permanere del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 

dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dall’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni ai 

sensi dell’art. 175, comma 4, TUEL; 

VISTA la tabella del risultato di amministrazione anno 2023; 

VISTO allegato a/1) Risultato ti amministrazione – quote accantonate; 

  

VISTO allegato a/2) Risultato ti amministrazione – vincolate; 

 

VISTA la legge di Bilancio 30 dicembre 2024 n. 207; 

 

VISTO il D.lgs 118/11 e il principio contabile applicato 4.1; 

VISTO il D.lgs 118/11 e il principio contabile applicato 4.2 punto 8.11; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/11; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il d.lgs.n.267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs.n.126/2014 e ss.mm.ii; 

VISTO il d.l.n.174 del 10.10.2012 ed in particolare l’art.3 che, modificando il D. Lgs. n.267/2000, 

disciplina il rafforzamento dei controlli degli Enti locali ed in particolare integra quelli dell’organo di 

revisione; 

 

RICHIAMATI 

 

- la proposta deliberativa di Giunta Comunale; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.53 del 29.11.2024; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.54 del 29.11.2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n.105 del 05.11.2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 11.07.2024 
- la deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 19.03.2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.31 del 19.03.2024; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 22.01.2024; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 26.01.2024; 
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- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 29.04.2024; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 31.07.2023; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 30.09.2024; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 06.09.2024; 
- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- la legge di Bilancio 30 dicembre 2024 n.207; 

- il  decreto del 24 dicembre 2024, il Ministero dell’Interno ha disposto il differimento del termine per   

l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali al 28 febbraio 2025; 

- la nota con prot. n. 1103 del 10.01.2025 con la quale il Responsabile del 3° Settore Economico-

Finanziario; 

- la nota prot. n. 23915 del 31/10/2024, con le quali il Responsabile del Settore Urbanistica e Assetto del 

Territorio, Arch. Flaviano Palazzo; 
- la nota con prot. n. 1557 del 22.01.2025 il Responsabile del Settore lavori Pubblici, Arch. Flaviano 

Palazzo; 

- la nota con prot. n. 1256 del 17.01.2025 il Responsabile del  3° Settore Economico-Finanziario dott. 

F.sco Filippetti; 

 - le note con prot. n. 1094 del 16.01.2025 il Responsabile del  Settore Affari Istituzionali dott.ssa 

Graziana Tampoia; 

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore economico 

finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs n.267/2000; 

- il D.lgs 118/11 e il principio contabile applicato 4.1; 

- il D.lgs 118/11 e il principio contabile applicato 4.2, punto 8.11; 

- il D.Lgs n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n.118/2011; 

- il prospetto bilancio di Previsione equilibri di Bilancio 2025-2026-2027; 

- il D.L. n. 174 del 10.10.2012 ed in particolare l’art.3 che, modificando il D. Lgs. n.267/2000, disciplina 

il rafforzamento dei controlli degli Enti locali ed in particolare integra quelli dell’organo di revisione; 

- la tabella del risultato di amministrazione anno 2023; 

- allegato a/1) Risultato ti amministrazione – quote accantonate; 

- allegato a/2) Risultato ti amministrazione – quote vincolate; 

- l’art.187 del Tuel. 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal competente 

Responsabile del Settore Economico Finanziario unitamente all’attestazione della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che tale variazione garantisce il rispetto del pareggio di Bilancio - così come modificato dalla 

Legge n. 145/2018 (Legge Bilancio 2019 che ha soppresso il comma 468 art. 1 legge 232/2016) - 

determinato dal prospetto degli equilibri di bilancio in cui deve evidenziarsi un risultato di competenza 

non negativo (a tal fine rilevando sia l'Avanzo di Amministrazione che il Fondo pluriennale Vincolato); 

 

ESPRIME 

 

PARERE FAVOREVOLE, alla proposta di delibera di Giunta Comunale, avente ad oggetto: 

”Approvazione avanzo presunto di amministrazione al 31.12.2024 ai sensi dell’art.187, comma 3-quater 

del d.lgs. n. 267/2000 come ss.mm.ii., con applicazione delle quote vincolate, ai sensi dell’art.187, comma 

3-quinquies del Tuel e conseguente variazione al bilancio di previsione 2024-2026, annualità’ 2025, ai 

sensi dell’art.175, comma 5bis,lett.a), e dell’art.187, comma 3 quinquies del d.lgs.n.267/2000 come 

ss.mm.ii”. 
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Il Revisore raccomanda l’Ente, rispettivamente: 

  

- di approvare nei termini di legge il DUP del triennio 2025-2027; 

- approvare nei termini di legge Bilancio di previsione 2025-2027; 

- a mantenere gli equilibri e il pareggio di Bilancio conseguenti ai provvedimenti di modifica ed 

integrazione di tutti gli atti di variazione e a tenere costantemente monitorate sia le entrate che le 

spese ai fini del rispetto dei vincoli conseguenti alle disposizioni di finanza pubblica annesso al 

pareggio di bilancio; 

- a dar vita ad una procedura chiara e trasparente sia per la spesa delle risorse sia per 

l’individuazione dei soggetti beneficiari che dovranno essere oggetto di pubblicazione sul sito 

comunale; 

 

Il Revisore raccomanda l’Ente a tenere costantemente monitorati i residui attivi e passivi ed a porre 

in essere le programmate misure organizzative per aumentare il grado di riscossione delle entrate 

proprie. 

 

Turi/Trani, lì 29.01.2025 

      

Il Revisore Unico dei Conti 

Dott. Cozzoli Emanuele 
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